



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR.
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

CAPA

Diário Oficial



Município de Cantagalo/Pr

Poderes Executivo e Legislativo

Ano V - Edição N° 123/2025
Publicado em 06/08/2025

LEI 1138/2021 - Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.
Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

PAGINA 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO 188/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 61/2023-PMC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE DE GRAMA, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS PÁTIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS.

CONTRATANTE: Município de Cantagalo, inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, representado pelo Prefeito Municipal Sr. **JOÃO KONJUNSKI**.

CONTRATADO: AMADEU DE SENE 53454375991, inscrita no CNPJ nº 15.077.835/0001-17, representada pelo Sr. **Amadeu de Sene**.

Valor do aditivo: R\$ 55.861,20 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte centavos).

Prorrogação de vigência: 12 meses.

Data do aditivo: 06 de julho de 2025.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025 EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2025 2º TERMO ADITIVO

OBJETO: EXECUÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO NO GINÁSIO DE ESPORTES ERONDI MELLO BARBOSA.

Contratante: MUNICÍPIO DE CANTAGALO

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representante Sr. **JOÃO KONJUNSKI**

Contratada: TRIGEF CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

CNPJ nº 04.879.603/0001-66

Representada pelo Sr. **IVO JOSÉ DA ROCHA**

VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R\$ 557,94 (quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

Data de assinatura: 06 de agosto de 2025.

Vigência: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 170/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CANTAGALO

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: DENTAL IPO LTDA

CNPJ nº 50.567.060/0001-69

Representada pela Sra. **ELCI TRICHES BERTI**

Preços registrados:

Lote	Item	Descrição/Serviço	Marca	Modelo	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	ADESIVO ODONTOLÓGICO UNIVERSAL para uso em restaurações odontológicas. frasco de adesivo com 3ml. Dimensões da embalagem: 4,0 x 16,5 x 3,5 cm. Peso com embalagem: 17g	FGM/Dent	Ambar scare	UN	60,00	76,46	4.587,60
5	1	ANESTÉSICO ARTICÁINE (4%) COM EPINEFRINA (1:100.000) (U) Embalagem com 50 tubetes de 1,8 mL.	DFL	ArticaAne 4% c/50	CX	50,00	190,91	9.545,50
11	1	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR CONVENCIONAL RESTAURADOR @ Composição do pó: fluorssilicato de sódio cálcio alumínio, sulfato de bário, ácido poliacrílico, pigmentos; Composição do líquido: ácido tartárico, água destilada - Autopolimerizável - Comprovada a adesão ao esmalte e a dentina, com liberação de fluor - Embalagem com um frasco de pó de 10g e um frasco de líquido de 8mL.	FGM/Dent	Maxcion R UN kit A3	UN	150,00	20,00	3.000,00
27	1	FIO DE SUTURA - Nº 4-0 - NYLON - SINTÉTICO MONOFILAMENTO Atóxico - Não pirogênico - Uso único - As agulhas são inspecionadas individualmente para garantir fácil e segura punção - Embalados individualmente em papel grau cirúrgico - Embalagem primária: envelope metalizado - Possui resistência a tração e nó - Agulha 1,5 cm 1/2 MT	Technofio	Fio Nylon 4.0 c/24	CX	100,00	29,90	2.990,00
59	1	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS POLIMERIZÁVEL POR LUZ VISÍVEL Composição:	Dentsply	Fluoroshield Matizado	UN	20,00	58,29	1.165,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

	monômero NCO, nupol Bis GMA, TEGDMA, penta, N-metil dietilamina, BHT, metacrilato de 2, n. canforquinona, cervit T 1000- bário sinhalizado, floureto de sódio, cabosil TS 720 e titanox - Fotopolimerizável contendo 50% em peso de cargas inorgânicas com liberador de fluor, desenvolvido para selar fôssulos e fissuras - Embalagem 2 (dois) g	2g						
TOTAL								21.288,90

Preços Registrados:

Data da ata: 06 de agosto de 2025.

Vigência da ata: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

PAGINA 02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 171/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **DENTAL CONCEITO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELLI-EPP**

CNPJ n.º 29.084.363/0001-34

Representada pela Sra. **PRISCILA BERMUDEZ PEIXOTO SAMPAIO**

DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES EI									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unid	Quant.	Preço	Preço total	
2	1	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - CURTA: 25MM CAXA COM 100 UN	Spident	NOP / Spident	CX	50,00	23,00	1.150,00	
7	1	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA (20%) É UM ANESTÉSICO LOCAL, USADO COMO CALMANTE PARA DORES. SABOR TUTTI FRUTTI, EMBALAGEM 12GR	Benzotop	Benzotop 12gr / DFL	UN	40,00	7,50	300,00	
8	1	BARBADOR IMPERMEÁVEL Confeccionado em duas camadas: papel (100% celulose virgem) e plástico (atóxico) - Branco - Sem adesivo - Alto potencial de absorção - Dimensões: 30x40 cm - Embalagem de 100 (cem) unidades	Dental Partner / JM Healthcare	Dental Partner / JM Healthcare	CX	50,00	14,50	725,00	
13	1	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO COM FLUOR Composição: óxido de zinco sulfato de cálcio, óxido de ferro vermelho, espessante, fluoreto de sódio, sulfato de zinco, óleo de silicone, aromatizante e gesso ortodôntico - Não contém eugenol - Obturador provisório para fechamento temporário de cavidades dentais - Maleável, fácil manipulação e remoção - Vedação hermética - Embalagem com 25 g - Roxo	Dental Partner / Bravi	Dental Partner / Bravi	UN	20,00	7,00	140,00	
14	1	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO (37%) Gel de base aquosa, com ácido fosfórico (37%) - Corante azul - Viscosidade adequada, sem escoamento - Isento de sílica - Solúvel em água - Embalagem com 3 (três)	Dental Partner / Bravi	Dental Partner / Bravi	EMB	100,00	4,00	400,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

21	1	seringas de ácido fosfórico (37%) de 2.5mL - Embalagem com 3 (três) ponteiros	Dental Partner / Shanghai Dochem	Dental Partner / Shanghai Dochem	UN	20,00	1,66	33,20	
31	1	ESCOVA PROFILÁTICA DE ROBINSON Fabricada em cerdas ultramacias de Nylon capaz de penetrar 1 a 4 mm dentro da gengiva, sem causar trauma - Tipo: pincel plano - Cor: branco - Embalagem com 1 (uma) unidade	SS White / SS White	SS White / SS White	UN	5,00	5,00	25,00	
43	1	FLUOR EM GEL DE 1 MINUTO Flúor fosfato acidulado (1,23%) - Flúor acidulado pigmentado - Aplicação prática graças a isotropia - Boa viscosidade - Sob pressão a viscosidade diminui e o flúor penetra as áreas interproximais - Sabor tutti frutti e neutro - Embalagem com 200 (duzentos) mL	Dental Partner / Bravi	Dental Partner / Bravi	UN	5,00	4,80	24,00	
56	1	PASTA PROFILÁTICA Não contém óleo - Viscosidade ideal - Contém Flúor - Sabores: morango e uva - Embalagem com 90 (noventa) g	Dental Partner / Bravi	Dental Partner / Bravi	UN	20,00	11,50	230,00	
65	1	REVELADOR Sulfito de sódio - Pronto uso - Embalagem com 500 (quinhentos) mL	Dental Partner / Bravi	Dental Partner / Bravi	UN	20,00	11,50	230,00	
65	1	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL Tubo em PVC - Transparente - Atóxico - Arame em aço especial, para fixação imediata na posição desejada - Ponteira em PVC, macia, colorida, vazada, aromatizada artificialmente (tutti-frutti) - Embalagem com 40 (quarenta) unidades	Dental Partner / Shanghai Dochem	Dental Partner / Shanghai Dochem	PCT	300,00	7,00	2.100,00	
TOTAL								5.127,20	

Preços Registrados:

Data da ata: 06 de agosto de 2025.

Vigência da ata: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 172/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA-ME**

CNPJ n.º 17.676.642/0001-08

Representada pelo Sr. **MARCELO BRANDALISE ZANINI**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	ALCOOL ETILICO 70° INPM Destinado a desinfecção de superfícies fixas em ambientes hospitalares e artigos metálicos não críticos - Embalagem 1L	SUPERVALE	UN	50,00	8,40	420,00
							R\$ 420,00

Preços Registrados:

Data da ata: 06 de agosto de 2025.

Vigência da ata: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 173/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **NARKA COMERCIAL EIRELI EPP**

CNPJ n.º 84.949.668/0001-70

Representada pelo Sr. **EDSON LUIZ PRIMAK**

NARKA COMERCIAL EIRELI									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Un	Quant.	Preço	Preço total	
4	1	ALCOOL ETILICO 92,8° INPM Destinados a limpeza de pisos, vidros, azulejos, fórmicas, bancadas, etc. - Embalagem 1L	TUPI	1000ML	UN	10,00	14,06	140,60	
6	1	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA (2%), ASSOCIADO A EPIEFRINA (1:100.000) Anestesia pulpar de 60 a 120 minutos e de 3 a 5 horas em tecidos moles - Sal anestésico: Cloridrato de mepivacaína 36mg (2%) - Vaso constritor: Epinefrina 18 UI (1:100.000) - Tarja da caixa: narrom - Isento de metilparabeno - Tubetes de cristal - Êmbolo siliconado - Embalagem com 50 tubetes (1,8mL)	DFL	2%	CX	30,00	162,80	4.884,00	
9	1	CANETA ALTA ROTAÇÃO BORDEN PUSH BUTTON 246TL LED Iluminação por LED: Máxima visualização do campo de trabalho (até 20.000LUX); Push Button: Fixação da broca de forma fácil, prática e segura; Cabeça Torque: Proporciona força e torque necessário para um corte e desbaste eficientes. - Diâmetro da cabeça: 12,3 mm; Spray Triplo Ventilado: Melhor refrigeração e visualização do campo de trabalho; Rolamentos com esferas cerâmicas: Maior resistência ao desgaste e baixo coeficiente de atrito lhe garantem alto desempenho e durabilidade; Rotor balanceado eletronicamente: Reduz o nível de ruído proporcionando maior conforto ao usuário e paciente. Estabiliza o rotor evitando vibrações, aumentando a sua vida útil; Gerador de luz integrado a	CALU	ALTA ROTAÇÃO	UN	4,00	849,95	3.399,80	

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

PAGINA 03



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

		peça de mão; Corpo e cabeça confeccionados em liga metálica de cobre e zinco. Maior resistência mecânica a impactos, como quedas ou batidas; Tratamento superficial: Possui camadas de níquel e cromo, garantindo resistência aos processos de autoclavagem; Cor Prata; Autoclavável até 135°C; Rotação: 360.000 à 420.000 rpm; Peso Líquido: 65 g. Conexão: Borden (2 furos); garantia de 12 meses.							
10	1	CERA UTILIDADE Composição: cera sintética, cera natural, óleo mineral e corante - Placa 13,5x69x5 mm - Embalagem com 5 (cinco) lâminas	ASFER	UTILIDADE	CX	5,00	19,20	96,00	
15	1	CREME DENTAL - 50 g Destinado a higiene oral diária - Combina cálcio e menta - Possui flúor (1500 ppm) - Embalagem com 1 (uma) unidade	FREE DENT	50GRS	UN	200,00	2,41	482,00	
16	1	CREME DENTAL INFANTIL 50 GR Contém 1110ppm de flúor ativo, que ajuda a proteger os dentinhos das crianças das cáries, porque possui baixa abrasividade. Não contém açúcar. Marca de referência - Colgate Tandy Tutti Frutti 50g ou superior.	TANDY	TUTTI FRUTI	UN	1.200,00	4,42	5.304,00	
17	1	CUBA ULTRASSÔNICA - DISPLAY DIGITAL. Cinco ciclos de limpeza pré programados - Sistema de aquecimento do líquido - Frequência: 42 kHz - Tensão: 110V - Temporizador pré-programado - Cuba de aço inoxidável - Capacidade: 2,6L - Dimensões da cuba: 26,4x16,4x8 cm - Dimensões da unidade: 34x25,5x22,5 - Garantia de um ano	CRISTOFOLI	DIGITAL	UN	3,00	1.100,00	3.300,00	
24	1	ESPELHO BUCAL COM CABO N°5 Em aço inoxidável - Autoclavável - Embalagem com 1 (uma) unidade	GOLGRA	NÃO 5	UN	40,00	6,89	275,60	
25	1	EUGENOL FRASCO COM 20 ML curativo etododônico. Composição: Eugenol U.S.P. (99 a 100%). Frasco de 20 ml.	MAQUIRA	20ML	UN	10,00	12,00	120,00	
26	1	FILME RADIOGRÁFICO ADULTO periapical tipo E - 3x4 cm - Indicado para radiografias intra-orais - Processamento manual ou automático - Cor roxa - Alta velocidade - Embalagem com 150 (cento e cinquenta) unidades	CARESTR EAM	ADULTO	CX	3,00	169,50	508,50	
28	1	FIO DENTAL 500 METROS Branco - Olor menta - Sabor menta - Ativo: poliamida - Promotor de	MEDFIO	500MTS	UN	10,00	17,69	176,90	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

		aderência: parafina - Lubrificante e aromatizante: óleo essencial de menta - Embalagem com 500 (quinhentos) metros							
32	1	FORMOCRESOL Composição: formaldeído, orto-cresol, glicerina e álcool etílico 96° INPM - Embalagem com 1 (um) frasco de 10 (dez) ml	MAQUIRA	10ML	UN	10,00	10,64	106,40	
35	1	GLUCONATO DE CLOREXIDINA (0,12%) - SEM ALCOOL Pronto para uso - Embalagem de 1 (um) Litro	VIC PHARMA	1 LITRO	UN	20,00	26,10	522,00	
36	1	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A Composição: hidróxido de cálcio (99 a 100,5%) - Composta 100% de hidróxido de cálcio em pó - Embalagem com 10 (dez) g	MAQUIRA	10GRS	UN	2,00	5,18	10,36	
37	1	LAVA DE PROCEDIMENTO - TAMANHO PP - LÁTEX Ambidestra - Lubrificada com pó bio-absorvível - Atóxica - Apirogênica - Descartável - Uso único Embalagem com 100 (cem) unidades	MEDIX	PP	CX	30,00	24,81	744,30	
38	1	LAVA LÁTEX SEM PÓ TAMANHO G látex de borracha 100% natural de alta qualidade, mas passando por um tratamento que reduz o nível de proteínas do látex, tornando esta lava ideal para profissionais com hipersensibilidade ao material. 100 unidades de lava; Material da lava: Látex; Não estéril.	MEDIX	G	CX	50,00	24,06	1.203,00	
39	1	LAVA LÁTEX SEM PÓ TAMANHO M látex de borracha 100% natural de alta qualidade, mas passando por um tratamento que reduz o nível de proteínas do látex, tornando esta lava ideal para profissionais com hipersensibilidade ao material. 100 unidades de lava; Material da lava: Látex; Não estéril.	MEDIX	M	CX	50,00	24,10	1.205,00	
41	1	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL Tripla camada com filtro - Filtração bacteriana maior que 95% - Com clip nasal - Branca - Com elásticos - Embalagem com 50 (cinquenta) unidades	INOVEN	TRIPLA	CX	100,00	9,04	904,00	
45	1	PONTA DIAMANTADA CHAMA - 3118 F Fina - Alta durabilidade - Alta capacidade de corte - Tripla diamantação	FAVA	NÃO 3118F	UN	40,00	2,45	98,00	
46	1	PONTA DIAMANTADA CHAMA - 3118 FF Extra Fina - Alta durabilidade - Alta capacidade de corte - Tripla diamantação	FAVA	NÃO 3118FF	UN	40,00	2,45	98,00	
48	1	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA	FAVA	NÃO 1016	UN	30,00	2,41	72,30	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

		FG 1016 Produzidas com diamante natural e aço inoxidável, Alta precisão do corte, Perfeita tolerância da haste, Alta durabilidade, Excelente performance.							
51	1	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA - COR: OA1 Universal - Fluorescente - Radiopaca - Fotopolimerizável - Alta capacidade de mimetização - Elevada capacidade de polimento e durabilidade - Resina a base de Bis-GMA - Composição: vidro de bário-alumínio flouretado e partículas pré-polimerizadas (0,05µM - 10µM) - Porcentagem de carga em volume: 61% - Seringa com 4 (quatro) g	MAQUIRA	COR OA1	UN	10,00	45,81	458,10	
62	1	SOLUÇÃO DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA Cariostático na concentração de 30% FRASCO 5 ML	MAQUIRA	30%	UN	5,00	22,90	114,50	
63	1	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA Composição: cloreto de alumínio, hidroxiquinoleno, propilenoglicol, álcool etílico, álcool isopropílico e água - Controla sangramento sem interferir na presa do material de moldagem - Não apresenta reações adversas - Pode ser utilizada em cardíacos - Permite moldagem nítida sem provocar retração gengival - Embalagem com 1 frasco de 10 (dez) mL	MAQUIRA	10ML	UN	5,00	12,71	63,55	
66	1	TACA DE BORRACHA - LÁTEX FLEXÍVEL E MACIO Cerdá de média dureza - Não causa trauma - Embalagem com 1 (uma) unidade	PREVENA	BORRACHA	UN	20,00	1,64	32,80	
69	1	TOUCA DESCARTÁVEL - SANFONADA E COM ELÁSTICO - GRAMATURA 12 - BRANCA Produzidas de polipropileno (PP)/tecido não tecido (TNT) - Elástico em todo perímetro - Melhor acabamento - Embalagem com 100 (cem) unidades	MEDIX	DESCARTÁVEL	UN	20,00	8,40	168,00	
70	1	TRICRESOL FORMALINA Composição: formaldeído, o-cresol, álcool etílico 96° INPM e água purificada - Antisséptico - Desinfetante de canais radiculares - Embalagem com 1 (um) frasco de 10 (dez) mL	MAQUIRA	10ML	UN	5,00	9,41	47,05	
71	1	VASELINA SÓLIDA Composição: vaselina pura - Validade: 36 meses - Emoliente - Embalagem de 30 (trinta) g	RIOQUÂMICA	30GRS	UN	5,00	8,91	44,55	
72	1	XYLESTESIN SPRAY 10%	CRISTIANI	50ML	UN	10,00	121,44	1.214,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

		(LIDOCAÍNA) é indicada como anestésico de superfície. Frasco contendo 50 ml.	LUA						
TOTAL								25.793,71	

Preços Registrados:
Data da ata: 06 de agosto de 2025.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

PAGINA 04



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 174/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **DENTAL BH BRASIL COM DE PROD ODONTO MED HOSP LTDA**

CNPJ nº 31.401.798/0001-07

Representada pelo Sr. **SHIRLEI VALÉRIA RODRIGUES ASSIS**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unid	Quant	Preço	Preço total
12	1	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Composição da base: ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais. Composição do catalisador: etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estereato de zinco e corantes minerais - Cimento sem eugenol - Rápido endurecimento - Biocompatível - Embalagem com 13g de base, 11g de catalisador e bolo de mistura	MAQUIRA	HYDCAL	UN	10,00	25,16	251,60
30	1	FIXADOR - CONTEÚDO: SULFITO DE SÓDIO, DITILENO GLYCOL, HIDROQUINONA Pronto para uso - Embalagem com 500 (quinhentos) ml.	ODONTO SUL	X RAY	UN	20,00	11,82	236,40
42	1	MICROBRUSH- APLICADOR DESCARTÁVEL. Possui haste dobrável - Indicado para levar e aplicar soluções, agentes adesivos, selantes, eugenol, soluções hemostáticas, forradores cavitários - Tamnho extra fino 1,0mm - Embalagem com 100 unidades	MICRODO NT	BRUSH	UN	30,00	8,26	247,80
44	1	PEDRA POMES Massa porosa acinzentada, levisíssima, áspera, inalterável ao ar, inodora e insípida - Extra fino - Embalagem com 100 (cem) g	ODONTO SUL	POMITEC	UN	2,00	4,45	8,90
47	1	PONTA DIAMANTADA ESFERICA FG 1014 Produzidas com diamante natural e aço inoxidável. Alta	MICRODO NT	CHAMPIO N / MICRODO NT	UN	30,00	2,46	73,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

49	1	precisão do corte, Perfeita tolerância da haste, Alta durabilidade, Excelente performance. RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA - COR: A1 Universal - Fluorescente - Radiopaca - Fotopolimerizável - Alta capacidade de mimetização - Elevada capacidade de polimento e durabilidade - Resina a base de Bis-GMA - Composição: vidro de bário-alumínio flouretado e partículas pré-polimerizadas (0,05µM - 10µM) - Porcentagem de carga em volume: 61% - Seringa com 4 (quatro) g	KULZER	CHARISM A CLASSIC	UN	10,00	39,41	394,10
50	1	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA - COR: A2 Universal - Fluorescente - Radiopaca - Fotopolimerizável - Alta capacidade de mimetização - Elevada capacidade de polimento e durabilidade - Resina a base de Bis-GMA - Composição: vidro de bário-alumínio flouretado e partículas pré-polimerizadas (0,05µM - 10µM) - Porcentagem de carga em volume: 61% - Seringa com 4 (quatro) g	KULZER	CHARISM A CLASSIC	UN	20,00	39,41	788,20
52	1	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA - COR: OA2 Universal - Fluorescente - Radiopaca - Fotopolimerizável - Alta capacidade de mimetização - Elevada capacidade de polimento e durabilidade - Resina a base de Bis-GMA - Composição: vidro de bário-alumínio flouretado e partículas pré-polimerizadas (0,05µM - 10µM) - Porcentagem de carga em volume: 61% - Seringa com 4 (quatro) g	KULZER	CHARISM A CLASSIC	UN	20,00	39,41	788,20
53	1	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA - COR: OA3 Universal - Fluorescente - Radiopaca - Fotopolimerizável - Alta capacidade de mimetização - Elevada capacidade de polimento e durabilidade - Resina a base de Bis-GMA - Composição: vidro de bário-alumínio flouretado e partículas pré-polimerizadas	KULZER	CHARISM A CLASSIC	UN	5,00	39,41	197,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

54	1	(0,05µM - 10µM) - Porcentagem de carga em volume: 61% - Seringa com 4 (quatro) g RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA FLUÍDA - COR: A2 Viscosidade: média - Radiopaca - Fotopolimerizável - Para aplicação direta - Composição: 72% de carga inorgânica sinalizada composta de micropartículas de bário-alumínio silicato e dióxido de silício nanoparticulado (0,05µM - 5µM) - Contém monômeros metacrílicos, canforquinona, co iniciadores, conservantes e pigmentos - Embalagem 1 (uma) seringa de 3 (três) g e 1 (uma) ponteira	FGM	OPALLIS FLOW	UN	20,00	13,65	273,00
58	1	SELADORA - BIVOLT (110/220V) Aço carbono - Pintura epóxi eletrostática - Branco - Sem guilhotina	BIOTRON	SELABEM BIVOLT	UN	2,00	312,98	625,96
60	1	SISTEMA DE ACABAMENTO DE RESINA PARA COMPOSITOS DE ALTA PERFORMANCE Pontas de sílices impregnadas e óxido de alumínio - Embalagem com 7 (sete) unidades - Sortidas (2 discos + 2 velas + 3 chamas de vela)	DENTSPLY	ENHANCE Y	UN	5,00	91,49	457,45
68	1	TESTE DE VITALIDADE PULPAR Pellets de espuma plástica (4x4x4 mm) - Spray refrigerante (-50°C) - Inodoro - Atóxico - Sem GFC - Possui odor mentolado - Embalagem com frasco de 200 (duzentos) ml.	ODONTO SUL	ICE TEST	UN	5,00	32,55	162,75
TOTAL								4.505,21

Preços Registrados:

Data da ata: 06 de agosto de 2025.

Vigência da ata: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 175/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **FAZ VENDAS LTDA**

CNPJ nº 46.983.819/0001-17

Representada pela Sra. **EDUARDA SANTOS DE ALMEIDA**

FAZ VENDAS LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unid	Quant.	Preço	Preço total
18	1	DESTILADOR DE AGUA - 127 V - RESERVATORIO DE 4 L Cuba interna de aço inoxidável - Compacta - Cilíndrica - Fácil transporte - Vedação por anel de silicone - Corpo coberto por termo plástico - Resistente - Fácil de limpar - Dimensões - 380x235mm - Peso líquido: 3,5 kg - Produção de 1 litro por hora - Botão de acionamento - Desligamento quando esvaziar o reservatório - Corpo em aço inoxidável - Abastecimento manual - Garantia de 1 ano	biotron	4 litros	UN	1,00	950,00	950,00
TOTAL								950,00

Preços Registrados:

Data da ata: 06 de agosto de 2025.

Vigência da ata: 12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO V - EDIÇÃO 123/2025 – QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025.

PAGINA 05



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 176/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**
CNPJ: 78.279.981/0001-45
Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA**
CNPJ n.º 26.240.632/0001-16
Representada pela Sra. VICTORIA ELIS MATOS DONINI

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	UN	Quant.	Preço	Preço total	
19	1	ESCOVA DENTAL ADULTO Macia - cerdas de nylon - 4 fileiras de tufo, com 34 tufo de cerdas cortadas e arredondadas uniformemente - Cabo reto - Anatômico - Com empunhadura - Embalada individualmente em saco flow pack - Embalagem com 1 (uma) unidade	MEDFIO	MEDFIO	UN	200,00	0,98	196,00	
20	1	ESCOVA DENTAL INFANTIL, Macia - cerdas de nylon - 4 fileiras de tufo, cerdas cortadas e arredondadas uniformemente - Cabo reto - Anatômico - Com empunhadura - Embalada individualmente em saco flow pack - Embalagem com 1 (uma) unidade	MEDFIO	MEDFIO	UN	1.200,00	0,80	960,00	
29	1	FIO DENTAL ROLO 25M confeccionado em poliamida, cera e aroma.Eficaz na remoção da placa bacteriana interproximal. Embalagem pocket, com tampa flip. Rolo de 25 metros. Embalados individualmente em saquinho plástico, tipo flowpack.	HIGIX	HIGIX	UN	1.200,00	1,00	1.200,00	
TOTAL								2.356,00	

Preços Registrados:
Data da ata: 06 de agosto de 2025.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 177/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**
CNPJ: 78.279.981/0001-45
Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **DENTAL PREMIUM LTDA-ME**
CNPJ n.º 35.215.257/0001-45
Representada pelo Sr. ALEXANDRE FIORAVANTI SCHACHT

Dental Premium Ltda									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unid	Quant	Preço	Preço total	
22	1	ESPATULA Nº 24 SIMPLES usada para manipular materiais de restauração, como resinas compostas, cimentos e amalgamas. É feita de aço inoxidável e tem uma lâmina plana com uma borda curva.Embalagem com 1 unidade	COOPERFLEX / COOPERFLEX	COOPERFLEX / COOPERFLEX	UN	30,00	10,00	300,00	
23	1	ESPATULA PROFISSIONAL ALMORE Nº3 CABO 8 MM. PARA ENCHIMENTO DE RESINA COMPOSTA DELICADA, usada para fazer restaurações em dentes anteriores e posteriores.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	COOPERFLEX / COOPERFLEX	UN	20,00	100,00	2.000,00	
57	1	ROLETE DE ALGODÃO Roleta dental - Produzido com fibras naturais - 100% algodão hidrófilo - Levemente gomado - Grande absorção e maciez - Embalagem com 100 (cem) unidades	WA / WA	WA / WA	PCT	200,00	4,00	800,00	
61	1	SOLUÇÃO DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA Cariostático na concentração de 12% FRASCO 5 ML	AAF / AAF	AAF / AAF	UN	5,00	20,00	100,00	
64	1	SONDA EXPLORADORA Nº 05 Aço inoxidável - Autoclavável - Embalagem 1 (uma) unidade	COOPERFLEX / COOPERFLEX	COOPERFLEX / COOPERFLEX	UN	20,00	8,00	160,00	
67	1	TESOURA IRIS - RETA - LÂMINA SERRILHADA Aço inoxidável - Autoclavável - Tamanho 9/12 cm - Embalagem 1 (uma) unidade	COOPERFLEX / COOPERFLEX	COOPERFLEX / COOPERFLEX	UN	20,00	15,00	300,00	
TOTAL								3.660,00	

Preços Registrados:
Data da ata: 06 de agosto de 2025.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-PMC EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 178/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CANTAGALO**
CNPJ: 78.279.981/0001-45
Representado pelo Sr. **JOAO KONJUNSKI**

DETENTORA DA ATA: **J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**
CNPJ n.º 32.282.308/0001-63
Representada pelo Sr. JOSÉ DE BRITO

J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unid	Quant	Preço	Preço total	
34	1	GAZE 9 FIOS Compressas não-estéreis confeccionadas em algodão (100%) macio, altamente absorvente e sem impurezas - Número de fios: 9/cm² - Tamanho: 7,5x7,5 cm - 5 dobras - 8 camadas - Não soltam fiapos - Embalagem com 500 (quinhentas) unidades	MEDCAL	MEDCAL	PCT	100,00	18,00	1.800,00	
40	1	LUVA LATEX SEM PO TAMANHO P látex de borracha 100% natural de alta qualidade, mas passando por um tratamento que reduz o nível de proteínas do látex, tornando esta luva ideal para profissionais com hipersensibilidade ao material. 100 unidades de luva; Material da luva: Látex; Não estéril.	MEDIX	MEDIX	CX	100,00	25,94	2.594,00	
TOTAL								4.394,00	

Preços Registrados:
Data da ata: 06 de agosto de 2025.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

LICITAÇÃO PREGÃO Nº 33/2025 - PMC HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 33/2025-PMC, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO**, de acordo com a ata, parecer jurídico e documentos anexos ao processo, às seguintes empresas:

DENTAL IPO LTDA inscrita no CNPJ 50.567.060/0001-69, o valor de R\$ 21.288,90 (vinte e um mil duzentos e oitenta e oito reais e noventa centavos);
DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES, inscrita no CNPJ 29.084.363/0001-34, no valor de R\$ 5.127,20 (cinco mil cento e vinte e sete e vinte centavos);
HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no CNPJ 17.676.642/0001-08, o valor de R\$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais);
NARKA COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ 84.949.668/0001-70, o valor de R\$ 25.793,71 (vinte e cinco mil setecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos);
DENTAL BH BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ 31.401.798/0001-07, o valor de R\$ 4.505,21 (quatro mil quinhentos e cinco reais e vinte e um centavos);
FAZ VENDAS LTDA inscrita no CNPJ 46.983.819/0001-17, R\$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais);
DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 26.240.632/0001-16, o valor de R\$ 2.356,00 (dois mil trezentos e cinquenta e seis reais);
DENTAL PREMIUM LTDA, inscrita no CNPJ 35.215.257/0001-45, no valor de R\$ 3.660,00 (três mil seiscentos e sessenta reais);
J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS, inscrita no CNPJ 32.282.308/0001-63, no valor de R\$ 4.394,00 (quatro mil trezentos e noventa e quatro reais).

Cantagalo, 05 de agosto de 2025.

JOÃO KONJUNSKI
Prefeito Municipal